
 

 

 
 

 
 

1 

 

 

 

  

 

Il Direttore del Dipartimento 

Richiamato il Provv. n. 6902/2023, prot. n. 133333 del 19/06/2023, con cui il Direttore del 

Dipartimento di Ingegneria Industriale, a seguito di richiesta del Prof. Giampaolo Manfrida, 

disponeva l’affidamento diretto del servizio di pubblicazione Open Access sulla rivista 

“Geothermics” dell’articolo scientifico “Exergo-economic and exergoenvironmental assessment of 

two large CHP geothermal power plants – Autore: prof. Giampaolo Manfrida”; 

Richiamato l’ordine di acquisto n° 206/2023 del 19/06/2023 per un importo pari ad euro 1.260,00 

al netto di IVA; 

Preso atto che l’Università di Firenze ha aderito al contratto trasformativo quinquennale (2023-

2027), sottoscritto da CARE-CRUI con l’editore Elsevier, che prevede la possibilità, per gli Autori 

affiliati alle Istituzioni aderenti al contratto, di pubblicare articoli scientifici sotto licenza Open Access 

con la formula “Read and Publish” senza alcun contributo economico aggiuntivo; 

Preso atto che è stata riconosciuta l'affiliazione dell’autore dell’articolo, prof. Giampaolo Manfrida, 

all’Università degli Studi di Firenze e che l’articolo è risultato idoneo nei termini del suddetto 

contratto CRUI-Elsevier; 

Richiamata la nota di credito n. OAC0000058861, emessa dall’editore Elsevier in data 12/12/2023 

per un importo di euro 1.260,00 al netto di IVA, relativamente ai costi già sostenuti per la 

pubblicazione Open Access dell’articolo scientifico in oggetto;  

Ritenuto non più necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto, per tutte le ragioni 

sopra elencate; 

DISPONE 

a) L’annullamento della determina a contrarre di cui al Provv. n. 6902/2023, prot. n. 133333 

del 19/06/2023 e del relativo ordine di acquisto n° 206/2023 del 19/06/2023; 

b) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 

previsti dalla normativa vigente. 

Firenze, 17/04/2024 

                                                       Il Direttore 
                             Prof. Bruno Facchini 

Oggetto: Provvedimento di annullamento della determina a contrarre di cui al Decreto 

del Direttore n. 6902/2023, prot. n. 133333 del 19/06/2023, per l’affidamento diretto del 

servizio di pubblicazione Open Access di articolo scientifico sulla rivista “Geothermics” 

per un importo pari ad € 1.260,00 al netto di IVA – Richiedente: Prof. Giampaolo Manfrida 

– CIG: ZF93B9B5E8 – Fornitore: Elsevier B.V. (Netherlands) 

 

 
   

 

 


		2024-04-17T15:05:13+0200
	BRUNO FACCHINI




